
ZÁPISNICA

z tretieho zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného dňa 10.05.2022 
v Kultúrnom dome v Gbeľanoch.

Prítomní : viď priložená prezenčná listina

Program:
1. Zahájenie
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Voľba návrhovej komisie
4. Nákup dopravného prostriedku na údržbu obce
5. DSS Gbeľany - názov ZPS, druh a forma poskytovania sociálnej služby, predmet 

činnosti
6. Správa nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky za rok 2021
7. Uznesenie
8. Záver

1. Zahájenie
Zasadnutie OZ otvoril o 17.05 hod. a viedol starosta obce Ing. Jozef Martinček, ktorý privítal 
všetkých prítomných. Podľa prezenčnej listiny boli prítomní 4 poslanci, hlavná kontrolórka 
obce Ing. Božena Vaculová, 2 obyvatelia obce a advokát JUDr. Sčury. Poslanci p. Vojtek a 
Ing. Mrázik svoju neúčasť na zasadnutí vopred ospravedlnili. Starosta obce predniesol návrh 
programu zasadnutia OZ, ktorý bol zverejnený na úradnej tabuli obce a na webovom sídle 
obce. O programe rokovania dal starosta obce hlasovať.
Výsledky hlasovania :
Za - 4 (Mgr. Ján Ďugel, Marián Káčer, Jana Vašková, Bc. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 26/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje program zasadnutia OZ, ako bol predložený na 
starostom obce na pozvánke.

Výsledky hlasovania:
Za - 4 (Mgr. Ján Ďugel, Marián Káčer, Jana Vašková, Bc. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
Za zapisovateľku bola určená Ing. Miroslava Janíčková, za overovateľov zápisnice p. Jana 
Vašková a Bc. Michal Mravec.
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3. Voľba návrhovej komisie
Návrhová komisia:

• Marián Káčer - predseda komisie
• Mgr. Ján Ďugel - člen

Výsledky hlasovania :
Za - 4 (Mgr. Ján Ďugel, Marián Káčer Jana Vašková, Bc. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 27/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje návrhovú komisiu v tomto zložení:

• Marián Káčer - predseda komisie
• Mgr. Ján Ďugel - člen

4. Nákup dopravného prostriedku na údržbu obce
Starosta obce informoval prítomných o pracovnom stretnutí, dňa 25.4.2022, na ktorom boli 
určené parametre dopravného prostriedku. Na ich základe vykonal prieskum trhu.

O 17.13 h sa na zasadnutie Obecného zastupiteľstva dostavil poslanec p. Samec, ktorý svoje 
meškanie ospravedlnil.

Starosta obce dal hlasovať o nákupe dopravného prostriedku na údržbu obce - valník do 3,5 t, 
v cene do 20-tis. EUR s DPH.
Výsledky hlasovania :
Za - 5 (Mgr. Ján Ďugel, Marián Káčer, Ľubomír Samec, Jana Vašková,

Bc. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 28/2022:
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje nákup dopravného prostriedku pre údržbu obce - valník do 
3,5 t, v cene do 20-tis. EUR s DPH.

Poslanec p. Káčer sa dopytoval na informáciu, či je už vozidlo vybrané. Starosta obce uviedol, 
že v spolupráci s poslancom Ing. Mrázikom a p. Chasníkom, prevádzkovým zamestnancom 
obce predbežne vybrali valník, ktorý spĺňa určené parametre.

Poslanec Mgr. Ďugel sa dopytoval na informáciu, z čoho budú uvoľnené finančné prostriedky 
na kúpu vozidla. Starosta obce uviedol, že v rámci rozpočtu obce je dostatočné krytie tohto 
výdavku a rozpočet nie je potrebné navyšovať.
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5. DSS Gbeľany - názov ZPS, druh a forma poskytovania sociálnej služby, predmet 
činnosti
Starosta obce informoval prítomných o potrebe odsúhlasenia názvu zariadenia pre seniorov, 
druhu a formy poskytovania sociálnej služby, predmetu činnosti a formy hospodárenia, aby 
bolo možné pokračovať v registrácii zariadenia.
Predniesol svoj návrh:

a) Názov zariadenia: Zariadenie pre seniorov sv. Marek.
Poslanec Bc. Mravec navrhol názov zariadenia: Zariadenie pre seniorov sv. Barborky, nakoľko 
sv. Barbora je patrónkou chorých.
Starosta obce dal za návrh poslanca Bc. Mravca hlasovať.
Výsledky hlasovania :
Za - 5 (Mgr. Ján Ďugel, Marián Káčer, Ľubomír Samec, Jana Vašková,

B c. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 29/2022:
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje názov zariadenia pre seniorov - Zariadenie pre seniorov 
sv. Barborky.

b) Druh a forma poskytovania sociálnej služby:
Zariadenie pre seniorov pobytová celoročná forma
Denný stacionár - ambulantná forma

O uvedenom návrhu dal starosta hlasovať.
Výsledky hlasovania :
Za - 5 (Mgr. Ján Ďugel, Marián Káčer, Ľubomír Samec, Jana Vašková,

B c. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 30/2022:
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje druh a formu poskytovania sociálnej služby v Zariadení pre 
seniorov sv. Barborky:

- Zariadenie pre seniorov pobytová celoročná forma
Denný stacionár - ambulantná forma

Poslanec p. Samec sa dopytoval na možnosť využívania denného stacionáru mladšími osobami, 
ako dôchodcami. Starosta obce uviedol, že denný stacionár môžu navštevovať len osoby, ktoré 
dovŕšili dôchodkový vek (v zmysle predmetu činnosti zariadenia pre seniorov, ďalej len 
„ZPS“).

c) Predmet činnosti:
Poskytovanie sociálnej služby pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej 
osoby a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek v zmysle zákona č. 448 o sociálnych 
službách a o zmene doplnenia zákona č. 455/1991 Zb. zákona o živnostenskom podnikaní 
(živnostenský zákon).
O uvedenom návrhu dal starosta hlasovať.
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Výsledky hlasovania :
Za - 5 (Mgr. Ján Ďugel, Marián Káčer, Ľubomír Samec, Jana Vašková,

B c. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 31/2022:
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje predmet činnosti Zariadenia pre seniorov sv. Barborky - 
poskytovanie sociálnej služby pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej 
osoby a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek v zmysle zákona č. 448 o sociálnych 
službách a o zmene doplnenia zákona č. 455/1991 Zb. zákona o živnostenskom podnikaní 
(živnostenský zákon).

d) Forma hospodárenia: rozpočtová organizácia
O uvedenom návrhu dal starosta hlasovať.
Výsledky hlasovania :
Za - 5 (Mgr. Ján Ďugel, Marián Káčer, Ľubomír Samec, Jana Vašková,

B c. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 32/2022:
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje formu hospodárenia Zariadenia pre seniorov sv. Barborky - 
rozpočtová organizácia.

Poslanec Mgr. Ďugel pripomenul, aby bolo zvolané pracovné stretnutie, ktorého predmetom 
bude prerokovanie štatútu ZPS. Starosta obce uviedol, že po schválení týchto bodov týkajúcich 
sa ZPS, bude obcou vypracované Všeobecné záväzné nariadenie, ktoré bude zaslané poslancom 
na pripomienkovanie. Poslanec Mgr. Ďugel opakovane pripomenul, aby bolo zvolané pracovné 
stretnutie. Starosta obce uviedol, že poslanci budú o termíne stretnutia informovaní.

6. Správa nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky za rok 2021
Starosta obce predniesol vyjadrenie zo Správy nezávislého audítora (Ing. Márie Kasmanovej) 
o overení účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021, ktorá je prílohou 
k záznamu. V správe audítorka skonštatovala, že obec Gbeľany konala v súlade 
s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách a vyjadrila názor, že účtovná závierka 
poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie obce Gbeľany k 31. decembru 2021 
a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 
Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Tieto informácie zobralo OZ na vedomie.

7. Uznesenie
Návrhová komisia skonštatovala, že návrh uznesení bol prednesený tak, ako bol schválený.
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Pred ukončením rokovania OZ starosta poprosil prítomných o prednesenie ďalších 
požiadaviek.

p. Vojtek, obyvateľ obce predložil poslancom OZ písomnú Žiadosť o urgentné riešenie opatrení 
proti zaplavovaniu pozemku zrážkovou vodou z miestnej komunikácie. Starosta obce 
p. Vojteka upozornil, že písomnú žiadosťje najskôr nutné doručiť do podateľne obce a následne 
bude predmetom rokovania OZ.

JUDr. Ščury, advokát p. Mravca, obyvateľa obce, požiadal poslancov OZ o schválenie Návrhu 
zmluvy o zriadení vecného bremena - uloženia inžinierskej siete káblového vedenia NN 
Gbeľany-Hrádok, na pozemku KN-C č. 916/15 - trvalý trávny porast o výmere 58 m2, ktorej 
vlastníkom je obec Gbeľany, v prospech spoločnosti Stredoslovenská distribučná, a.s. 
(investorom stavby je v zmysle návrhu zmluvy p. Mravec) na najbližšom zasadnutí OZ. Návrh 
zmluvy a ďalšie materiály boli obci doručené a poslancom OZ zaslané.
Hlavná kontrolórka obce podotkla, že najdôležitejšie je zvážiť, či obec poskytne súhlas na 
zriadenie vecného bremena na obecnom pozemku.
Starosta obce uviedol, že je tiež potrebné sa k predmetnému návrhu vyjadriť v zmysle 
územného plánu obce.

8. Záver

Zapísala: Ing. Miroslava Janíčková

Overovatelia zápisnice:

Jana Vašková

B c. Michal Mravec
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